
����������		�
� ���������	�
����������� ������������	�����
������	�����

#F2704192F#

11, 20, 26, 32, 38, 44, 53, 62, 79, 89, 98, 108, 119, 131, 144, 153, 162 y 172 respectiva-
mente.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presen-
taciones que se detallan a fojas 196, que no han merecido observaciones o que, formu-
ladas, fueron debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensacio-
nes solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados
y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente
medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la
Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se dedican al
engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo que forma parte integran-
te de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS QUINIENTOS VEINTISIETE
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON SESENTA CENTAVOS ($ 527.659,60), por los moti-
vos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los beneficia-
rios mencionados a fojas 196, el que asciende a la suma total de PESOS QUINIENTOS VEINTISIETE
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON SESENTA CENTAVOS ($ 527.659,60).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— José Portillo.

ANEXO

#I2704195I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 3490/2007

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas por determinados productores que se
dedican al engorde del ganado bovino a corral (Food Lots), en el marco de la Resolución
Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 7/9/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0314830/2007, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al
consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, se
facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPE-
CUARIO organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, a establecer los mecanismo de eficiencia en el uso de los granos destinados
a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las
mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su
similar Nº 341 de fecha 11 de abril de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, se
incorporó al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su com-
plementaria Nº 40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del ganado
bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros compo-
nentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado inter-
no, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 341/07 se fijaron
los parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los productores que se dedican al
engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de
maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente
en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a
terceros, cuyos Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación
Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que
forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liqui-
dadas de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modi-
ficatoria Nº 341/07.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentacio-
nes efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes
técnicos obrantes a fojas 2, 12, 21, 27, 33, 39, 45, 54, 63, 80, 90, 99, 109, 120, 132,
145, 154, 163 y 173 respectivamente.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIO-
NAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1,

#I2704197I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA ACEITERA

Resolución 3491/2007

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas por determinados industriales acei-
teros, en el marco de la Resolución Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 7/9/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0314836/2007, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al
consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO, organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos destinados
a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de las
mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

#F2704195F#



����������		�
� ���������	�
����������� ������������	�����
������	�����

Que mediante Resolución Nº 344 de fecha 12 de abril de 2007 de la OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO se incorpora al mecanismo de compensa-
ción implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07
a los fabricantes-fraccionadores y/o fraccionadores de aceites refinados de soja y/o gira-
sol y/o sus mezclas en envases de hasta CINCO (5) litros destinados exclusivamente al
consumo interno.

Que asimismo por Resolución Nº 239 de fecha 18 de abril de 2007 del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION se estableció que a los efectos del cálculo de las compen-
saciones respecto de subproductos o productos derivados de los granos de trigo, maíz,
soja y girasol, esta Oficina Nacional podrá utilizar los indicadores de precios, parámetros
y/o coeficientes técnicos y económicos que elabore la SECRETARIA DE AGRICULTURA,
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS.

Que en ese sentido por Resolución Nº 132 de fecha 25 de abril de 2007 de la mencionada
Secretaría, se da a conocer el valor base del aceite crudo de girasol y de soja a los
efectos de su aplicación en la liquidación de la compensación.

Que en virtud de ello por Resolución Nº 659 de la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO de fecha 8 de mayo de 2007, se modifica la
Resolución Nº 344/07 a fin de adaptar la forma de compensación a las resoluciones
citadas.

Que la referida resolución Nº 344/07 y su modificatoria Nº 659/07 fijó los parámetros para
la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos fabricantes-fraccionadores y/o fracciona-
dores de aceites refinados de soja y/o girasol y/o sus mezclas en envases de hasta CIN-
CO (5) litros destinados exclusivamente al consumo interno.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los industriales aceiteros cuyos Nom-
bres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron sujetas
a análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la
normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obrantes a fojas 2, 20, 30 y
36.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 19, 29
y 35 respectivamente.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución,
que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimen-
tadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que
se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las
Resoluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007,
ambas del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los industriales aceiteros que
se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a
la suma total de PESOS VEINTISEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIEN-
TOS CUARENTA Y NUEVE CON VEINTICINCO CENTAVOS ($ 26.922.349,25), por los motivos
expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los bene-
ficiarios mencionados en el Anexo que forman parte de la presente medida, el que asciende a la
suma total de PESOS VEINTISEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE CON VEINTICINCO CENTAVOS ($ 26.922.349,25), por los motivos ex-
puestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — José Portillo.

ANEXO

#F2704197F#

�������������	
�

�����

#I2700361I#
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION

SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS

INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS

Resolución N° 182/2007

Bs. As. 13/7/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0388629/2005 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCClON, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa GRASSLANZ TECHNOLOGY LIMITED (NUEVA ZELANDIA), GENTOS S.A. e
INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA (R. O. DEL URUGUAY), representa-
da en la REPUBLICA ARGENTINA por el Ing. Agr. Joaquín Gonzáles Bonorino, GENTOS S.A. y el Ing.
Agr. Antonio CALVELO respectivamente, solicita la inscripción de la creación fitogenética de trébol
blanco AQUILES en el Registro Nacional de Cultivares y en el Registro Nacional de la Propiedad de
Cultivares, creados por Ley Nº 20.247.

Que la Dirección de Registro de Variedades del INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, ha infor-
mado que han sido cumplidos los requisitos exigidos por el Artículo 6º del Convenio Internacional para
la Protección de las Obtenciones Vegetales, aprobado por Ley Nº 24.376 y el Artículo 26 del Decreto
Nº 2183 de fecha 21 de octubre de 1991, Reglamentario de la Ley de Semillas y Creaciones Fitogené-
ticas Nº 20.247, para el otorgamiento del respectivo título de propiedad.

Que asimismo, se han cumplido las condiciones establecidas en los Artículos 16 y 18 del Decreto
Nº 2183 de fecha 21 de octubre de 1991, Reglamentario de la Ley de Semillas y Creaciones Fitogené-
ticas Nº 20.247, para la inscripción de la variedad en el Registro Nacional de Cultivares.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos del INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS, ha tomado la
intervención de su competencia.

Que la Comisión Nacional de Semillas creada por la Ley Nº 20.247, en reunión de fecha 12 de
junio de 2007, según Acta Nº 343, ha aconsejado hacer lugar a lo solicitado.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto, en virtud de lo establecido en el
artículo 9º del Decreto 2817 de fecha 30 de diciembre de 1991, ratificado por Ley 25.845 y en la
Resolución Nº 153 de fecha 5 de julio de 2006 de la Secretaría Legal y Administrativa del Ministerio de
Economía y Producción.

Por ello,

EL PRESIDENTE A CARGO
DEL INSTITUTO NACIONAL DE SEMIILLAS
RESUELVE:

ARTICULO 1º — Ordénase la inscripción en el Registro Nacional de Cultivares y en el Registro
Nacional de la Propiedad de Cultivares, creados por Ley Nº 20.247, de la creación fitogenética de
trébol blanco AQUILES, solicitada por la empresa GRASSLANZ TECHNOLOGY LIMITED (NUEVA
ZELANDIA), GENTOS S.A. e INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA (R. O.
DEL URUGUAY), representada en la REPUBLICA ARGENTINA por el Ing. Agr. Joaquín Gonzáles
Bonorino, GENTOS S.A. y el Ing. Agr. Antonio CALVELO respectivamente.

ARTICULO 2º — Por la Dirección de Registro de Variedades, expídase el respectivo título de
propiedad.

ARTICULO 3º — Regístrese, comuníquese, notifíquese al interesado, publíquese a su costa en el
Boletín Oficial y archívese. — Ing. Agr. CARLOS A. RIPOLL, Presidente A/C, Instituto Nacional de Semillas.

e. 11/9 N° 65.671 v. 11/9/2007
#F2700361F#

#I2701549I#
ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS

Resolución Nº 87/2007

Bs. As., 29/8/2007

VISTO el Expediente Nº 11.631 del Registro del ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS (ENAR-
GAS), lo dispuesto en los Decretos 436/2000 y 1023/2001 y en la Resolución ENARGAS Nº 330/96 y
el Acta de Directorio Nº 310 del 3 de febrero de 2004 y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución ENARGAS Nº 3765 del 9 de mayo de 2007 (fs. 94 a 111) este Organis-
mo decidió aprobar la convocatoria a Concurso Privado Nº 05/2007 para la contratación de programas
de computación según las especificaciones técnicas incluidas en los TERMINOS DE REFERENCIA
que integran el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES que rige en ese procedimien-
to (art. 1º), aprobar el PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES, que como Anexo inte-
gra ese decisorio (art. 2º) e instruir a la GERENCIA DE ADMINISTRACION para que dentro de los
CINCO (5) días de la presente, implemente todas las medidas procedimentales fijadas en la normativa
aplicable y fije lugar, día y hora en que se realizará el acto de Apertura de Sobres (art. 3º).

Que así las cosas, fueron invitadas a participar en esta contratación las firmas GIUX S.A. (NOTA
ENRG/GAyS Nº 2805 del 9 de mayo de 2007); G&B S.R.L. (NOTA ENRG/GAyS Nº 2808 del 9 de
mayo de 2007); RAN INGENIERIA DE SISTEMAS S.R.L. (NOTA ENRG/GAyS Nº 2804 del 9 de mayo
de 2007); BAYNET SOLUTIONS S.R.L. (NOTA ENRG/GAyS Nº 2807 del 9 de mayo de 2007); COM-
PLUS S.A. (NOTA ENRG/GAyS Nº 2806 del 9 de mayo de 2007) y FEBICOM (NOTA ENRG/GAyS
Nº 2802 del 9 de mayo de 2007), indicándoseles que el acto de apertura de sobres se realizará en la
sede de este Organismo, el día 22 de marzo de 2007 a las 11:00 hs. También fue notificada de esta
apertura la UNION ARGENTINA DE PROVEEDORES DEL ESTADO (U.A.P.E.) (ver NOTA ENRG/
GAyS Nº 2803 del 9 de mayo de 2007).


